CONCIO VII.

DE EADEM DOMINICA TERTIA ADVENTUS

THEMA

Tu quis es? Et confessus est, et non negavit: et confessus est,
quia non sum ego Christus, etc. *Joan. i. v. 20.*

SYNOPSIS

Joannes Baptista stellæ Luciferi comparatus. Legionem hodiernam esse diversam ab ea, quæ superiori Dominica fuit missa. Causam Joannis a Deo facit communis Joannis constantia et humilitas. Duæ cause, quæ Judeos in opinionem induxerunt, quod Joannes Eliam esse existimarent; vaticinum scilicet et amborum eadem prorsus vivendi ratio. Quomodo Joannes revera negare poterit, se esse Prophetam, SS. Patrum sententia. Cur Joannes se vocet vocem clamantis, et non potius vocem clamantis: Auctoris item sententia, cur se dicat vocem potius esse quam hominem clamantem, quia nimur ipsius opera quasi clamare ea, quæ docebat, videbentur. Querela de concionatoribus non modo non clamantibus factis; sed et malis operibus clamantibus: item de variorum hominum corrupto et scandaloso vivendi modo.

In secundo parte explicatur, cur non dixerit, in deserto, ubi elegantissimo discursu mundus desierto assimilatur, in quo spinæ tribulationum, frondes rerum apparentium, in via professionum, sitis cupiditatum: Homo item arbor inversa probatur ut qui meliore sui parte terro quasi afflitus et infelix sit. Mundus item rubeto comparatur, et qui rubi sint, in iisque delitescentes latrones et ferae, aptissime ostenditur. Tandem Mundum quo-

que esse desertum fortunatum, utile et salutare, et quibus tale sit, ad finem usque explicatur.

Quemadmodum inter ea sidera, quæ nocturno tempore quasi solis prænuntiam oruntur, illud numen Luciferi, hoc est, lucis et solis certissimi nuncii appellationem inventi, quod proxime solem antegreditur, quodque tanta luce prædictum est, ut aliquid amplius, quam unum ex numero siderum esse videatur; sic etiam, Auditores optimi, inter omnes Prophetas, qui noctem sacerulo præteriorum, tamquam sidera quædam suo fulgore illustrarunt, et diversis temporibus Christum mundi lucem et justitie solem nasciturum prænuntiarunt, unus Joannes Baptista, qui proxime Christum antevertit, quique tanto sanctimonio, et divinorum charismatum splendore eniuit, ut plus quam Prophetæ ab ipsa veritate appellatus sit: unus, inquam, Joannes Baptista lucerna ardens et lucens Christi prænuntius, Prophetæ altissimi, et vox Verbi, quod tamen amplissimum est, nominari promeruit. Id vero ex hodierno Evangelio facile cognoscemus, si ipsum more nostro, breviter explicare aggressi fuerimus.

Miserunt, inquit Evangelista Joannes, Iudei ab Hierosolymis sacerdotes et levitas ad Joannem, ut interrogarent eum: Tu quis es? Et confessus est, et non negavit et confessus est, quia non sum ego Christus, etc. Dominica superiori exposuimus legationem

Joannis ad Christum, hodierna die, ut vi-deo, exponenda est legatio Iudeorum ad Joannem. Est vero maximum discrimen inter has suas legationes. In superiori siquidem legati multo humilis et abjectius de Christo, ad quem legatio dirigebatur, sentiebant, quam par esset. Atque idecirco Domino laborandum fuit, ut non solum verbis, sed etiam splendore miraculorum gloriam suam et majestatem ostenderet. At vero hodie, qui ad Joannem mittuntur legati, longe majorem de ipso opinionem conceperunt, quam rei veritas patiatur: Proinde beatissimum Baptista in eo laborat, ut quam maxime potest, seipsum extenuet. Hinc videlicet non solum Christum, sed et Heliam et Prophetam esse se negat. Quia vero ad Christi gloriam amplificandam pertinet, ut habeat praecursors et administratos, propreterea se Christi prænuntium et vocem clamantis in deserto libenter confitetur.

*Miserunt Iudei ab Hierosolymis, sacerdotes et levitas ad Joannem, qui eum interrogarent: Tu quis es? Liberator noster, Auditores, lapsus ille est, qui præcious de monte sine manus contrivit statuum illam, quam Rex Nabuchodonosor per quietem viderat, de quo multa Prophetæ Daniel vaticinatus est: et quem Apostolus Petrus lapidem pretiosum, et electum nominat. Sed quamquam creverit nunc lapis est, juxta Danielis vaticinium, in montem magnum, ut plane sint cœci, qui eum non videant: tamen initio ita exiguis et parvulus erat, ut totos triginta annos ante oculos Iudeorum versaretur, et vix a paucis quibusdam videretur. Parvulus, inquit Isaías, *datus est nobis, et filius natus est nobis;* et beatus Joannes: *In medio, inquit, vestrum steti, quem vos nesciatis.* Ut igitur lapis iste pretiosus a Judæis in *tenebris et umbra mortis ambulantibus non conculeatur,* sed polius cum gaudio et aeditudine tamquam thesaurus vere magnus colligere-tur, divinissimo consilio Deus Pater paravit lucernam Christo suo, non ut eo lumine Christus videret: sed ut ipse ab aliis videretur. Itaque Joannem Baptistam premisit, ut esset lucernam ardens et lucens, et populus Iudeorum lapidem illum pretiosum et electum ostenderet. Et ipse quidem probe suo munere fungebatur. Ardebat, lucebat, Christum ostendebat: Verum Iudei lucerne illius tanto et tamen insolito fulgore delectari voluerunt ad horam exultare in lumine ejus. Itaque lucem illam integrissimæ et sanctissima vita*

TOM. IX.

*beati Joannis intuentes cum Christum ipsum esse suspiciati sunt: quo circa communis consilio legationem ad eum decreverunt, parati tamquam verum Christum eum suscipere, si modo ipse se Christum agnoscat, atque id aperte et libere fateatur. Miserunt, inquit, *Judei sacerdotes et levitas ad Joannem.* Magna profecto et periculosa tentatio; sed major firmitas Joannis, et confessus est, et non negavit: nec enim erat arundo, ut ab aura honoris istius agitari possit. Quid igitur? *Ei confessus est, Quia non sum ego Christus.* Videbat Iudeos, ut lucernæ splendorem aspicerent in lapidem pretiosum impingere: videbat lapidem illum, qui e celo in terram cederat, ut eos ditaret, fieri illis in ruinam, et jam tunc esse culpa ipsorum lapidem offensionis et petram scandali; propterea memor officii sui, non solum voce et prædicatione, sed digitis etiam ipsius Christum ostendebat: *Non sum ego,* inquit, *Christus; Esse agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi.* Quid me intuemini? Ego lucerna illius sum, nec ideo sic luceo, ut sic in me oculos convertatis; sed ut lumine meo Christum verum ac pretiosum lapidem videatis. Putamusne hodie multis inveniri, qui tam præclarum exemplar imitantur? Ecco beatus Joannes, cum ei Messias honor deferretur, plane exhorruit: *Non sum ego,* inquit, *Christus; Longe absum ab ista dignitate.* At hodie, si opulentum aliquod beneficium vel ecclesiastica dignitas vacet, rarissimi sunt, qui oblatum honorem recusent, et se illo indignos sincere et ex animo putent: qui vero statim advolent, et non expectent sibi offerri, sed ipsi se offerant, numerari vix possunt. Omnes dicunt: *Ego sum Christus; Ecce agnus Dei,* mihi beneficium istud, mihi ista dignitas convenerit. Ideo res nostræ male se habent. Sed tempus non habeo digrediendi.*

Sequitur. *Et interrogaverunt eum: Quid ergo? Elias es tu?* Et respondit: *Non sum.* Dicas ob causas, quantum mihi impressum rurum occurrit, dubitare potuerunt Iudei, an Joannes esset Elias? Primum enim quemadmodum illo tempore Christus expectabatur, ita etiam Elias: Nec enim ignorabant Hebrewi vaticinium illud Malachie prophete: *Ecce ego mittam ad vos Etiam Prophetam, antequam veniat dies Domini magnus et horribilis.* Et quamquam hec promissio vere et proprie ad posteriorem Domini adventum pertinet, ut beatus Augustinus diserte docet

in libro de Civitate Dei vigesimo : tamen eam Scribae et Pharisaei ad priorem adventum pertinere docebant, ut ex Matthaeo colligi potest. Quo loco Apostoli querunt a Domino : *Quid ergo scriberet dicunt?* *Quoniam Elias oportet venire primum?* Itaque cum temporibus Joannis Elias expectaretur, et Joannes in universa Palestina celeberrimus esset, non omnino temere suspebabantur Iudei, eum, si Christus non esset, saitem Elias esse. Deinde tanta fuit inter Joannem et Eliam similitudo, ut facile Iudei Joannem pro Elia accipere potuerint. Elias morebatur in eremo, et Joannes : Elias zone pellicea cingebatur, et Joannes : Elias propheta fuit, sed novo more solum loquendo, non etiam scribendo vaticinabatur, et Joannes : Elias summa libertate regem Achab et reginam Jezabel arguebat, et Joannes Herodem regem et Herodiadem reginam non minore libertate castigabat : Elias multa propter Jezabel a Rege Achab passus est, et Joannes propter Herodiadem capite ab Herode regis plexus est. Et quemadmodum Elias postrem Domini adventum juxta Malachiae vaticinium praecurret, ita Joannes priorem juxta ejusdem Prophetae vaticinium praecurrerit.

At, inquis, quomodo poterant Iudei tam graviter errare in Joanne, cum eum scirent non de celo lapsum, sed ex Zacharia et Eliesbather natum esse? Verum, Auditores, questionem istam mihi beatus Lucas illis verbis dissolvere videtur : *Puer autem, inquit, crescebat et confortabatur, et erat in desertis usque ad diem ostensionis suæ ad Israel.* Itaque heatus Joannes ab ipsis primis annis in ipso primo vere statim sue prospectum hominum et frequentiam fugiens, petit loca deserta, atque in eis toti mundo incognitus ad annum usque statim sue trigesimum commoratus est : et tum denum factum est verbum Domini super eum, isque repente tamquam novus homo, novo habitu, novis moribus, novo vivendi genere mundo apparuit. Quo tempore vel mortui erant, qui tum vivebant, cum ipse nasceretur. Et etiamsi nonnulli ortus ipsius recordabantur (quippe qui admirandus et plane singularis fuerat) tamen unde suspicari poterant eum, qui tunc ex eremo prodibat, esse Joannem illum Zacharia filium, cum eum nec puerum, nec adolescentem unquam vidissent, nec de eo unquam a tringita annis unquam audivissent. Quia cum ita sint, mirum nobis videri

non debet, si eum Iudei Elias Thesbiten esse existimaverint. Quarunt igitur ab eo : *Elias es tu?* *Et respondit non sum.* Tametsi enim spiritu, fervore, libertate officii et morum similitudine Elias a Domino appellatus sit : tamen vere ac proprie Elias non erat.

Pergunt : *Propheta es tu?* *Et respondit,* Non. Graeci doctores, ut beatus Chrysostomus, et Cyrilus, Theophylactus et alii, propterea quod verbis illis : *Propheta es tu?* praeponit articulum vident, et more Graecorum : επορθτες ει εσ; in ea sententia sunt, ut existimant, legatos istos Iudeorum non de communici aliquo et vulgari; sed de illo celebratissimo Prophetae quasivisse, qui Deuteronom. 18. his verbis promissus erat : *Prophetam de gente tua et de fratribus tuis suscitabit tibi Dominus Deus tuus; sicut me ipsum audies.* Quamquam enim vaticinium hoc de Christo sine ulla dubitatione intelligendum est : tamen Iudei, si beato Chrysostomo et Cyrillo credimus, non de Christo, sed de aliquo alio magno propheta ipsum intelligebant. Negat vero B. Joannes se prophetam esse, non quod magnus quidam propheta non esset : sed ut ostenderet, non recte Iudeos Moysis vaticinium intelligere, atque illud non ad se, sed ad Christum pertinere. Porro nonnulli etiam sunt, qui legatos istos de Prophetae aliquo jam olim defuncto quasivisse contendunt : Nam quemadmodum de Liberatore nostro, ut ex capite decimo sexto Matthei intelligi potest, varie sentiebant, et loquebantur Iudei, et aliqui cum Joannem Baptistam, aliqui Eliam, aliqui Jeremiam aut unum ex prophetis veteribus esse censebant : Sic etiam in Joanne errare poterant, atque existimare vel Isaiam, vel Jeremiam, vel alium aliquem ex prophetis ab inferis redisse, et eum esse, qui tunc Joannes diceretur. Atque ad hanc interrogationem vere B. Joannes respondit : *Non sum.* Erat enim propheta, verum novus quidam, et non unus ex veteribus. Neque vero est contemnda B. Gregorii, et quorundam aliorum Latinorum expositionis, qui Iudeos arbitrantur non de magno illo propheta in lege promisso, neque de veteri, et jam olim defuncto aliquo propheta, interrogasse, sed solum, an esset vir propheta, et ventura multo ante propiscere ad praedicere posset. Ille vero merito iureque optimo respondet, se prophetam tales qualis, videbat qualis ipsi cogitabant, et similem ca-

terorum non es e. Erat enim B. Joannes propheta quidem : sed non, ut Isaías, non ut Jeremias, non ut Ezechiel, non ut Daniel, qui in longa tempora prophetabant; verum altioris et sublimioris cuiusdam ordinis : Erat horizon legis veris et novæ; erat simul principium Apostolorum et finis Propheterum. Et quemadmodum theologi doctores veram ac perfectam misericordiam, qualis in solo Deo reperitur, non virtutem, sed quiddam nobilis et excellentius esse dicunt: et nos de Lucifero dicere possemus, eam stellam non tam stellam, quam aliquid majus et pulchrius, quam videri. Sic etiam de B. Joanne vere dici potest, eum non prophetam, sed plus quam prophetam esse.

Dixerunt ergo ei : *Quis es? ut respondemus his, qui miserunt nos.* Quid dicas de teipso? Quicquid nos dicimus de te, te negas te esse. Quid igitur tu ipse dicas de te ipso? Audivimus jam satis, quis non sis : cupimus jam audire, quis sis. *Ego, inquit, vox clamantis in deserto.* Ac ne quis forte miraretur, cur se novo et tam insolite nomine appellavit, adducit testimonium Isaiae Prophetæ. *Sicut, inquit, dixit Isaías Prophetæ.* Vere enim admirabile est, quod se vocem, et vocem clamantis, et clamantis in deserto nominare voluerit. Quis enim interpretabit nobis, ad quem modum beatus Joannes vere sit vox. Et si vox est, cur non clamans potius dicatur, quam clamantis? Postremo, si vox clamantis est, cur potius in deserto, ubi exaudiiri non potest : quam in aliqua magna et plena civitate clamet? Hæc igitur omnia paucis expoundenda erunt.

Ac primum, cur se vocem non clamantem, sed clamantis dixerit apieramus. Video locum istum, auditores, incredibili consensione a veteribus theologis exponi. Legite Ambrosium, Augustinum, legite beatum Gregorium, Origenem, legite ceteros, nemo fere illorum est, qui non affirmet, ideo beatum Joannem se vocem non clamantem, sed clamantis in deserto nominasse, quod optime sciret, se non esse, qui clamaret; sed se tubam, instrumentum, vocem denique cuiusdam alterius clamantis agnoscere. Nam quemadmodum parietibus istis carneis ita separati, et quasi in diversis carcerebus inclusi animi nostri sunt, ut os unius ad aures alterius admoveiri non possit, idcirco vocibus corporis, tamquam fidibus intervincis, et spiritualium verborum et conceptionum mentis tabulariis uti solemus.

Sic etiam Deus Pater verbum suum, liberatorem nostrum, nobis manifestum facere volunt, et simul intelligens hominem rudem et corporeum esse, nec sine strepitu, et sono vocis corporeas quicquam intelligere, praemisit Joannem, qui tanquam vox, et verbum corporeum, Christum verbum incorporatum nunciat. Itaque idcirco dicebat : *Ego vox clamantis in deserto, tanquam si apertus diceret, Qui clamat, Deus Pater est;* verbum, quo clamat, Deus filius est : *Ego nihil sum aliud, quam vox, per quam Deus verbum suum hominibus manifestum facit.* A Præmissum, inquit B. Augustinus, ante Jesum Christum Joannes quasi testamentum vetus ante novum, lucerna ante solem, servus ante dominum, amicus ante sponsum, praeco ante judicem, vox ante verbum. Nam omnipotens Pater innotescere nobis volens, sapientiam et verbum illud, quod in principio erat Deus apud Deum. B. Joannem quasi vocem, per quam ad nos verbum suum proferret, assumpsit. » Hinc etiam B. Lucas de Joanne : *Factum est, inquit, verbum Domini super Joannem Zacharia filium in deserto,* hoc est, nemo putet Joannem ex se, et sua verba locutorum propterea enim factum est verbum Domini super eum, ut non sicut, sed Domini verbum loquatur. Siquidem ipse nihil est aliud, quam vox et tuba et instrumentum Domini clamantis in deserto.

Sed ego, auditores, aliam expositionem vobis utiliore cogitavi, cur Joannes non homo clamans, sed vox ipsa nominetur. Opera, auditores, et exempla nonnumquam fortius clamant, et longius multo exaudiuntur, quam verba. *Celi enarrant gloriam Dei* (inquit psalmographus David), et opera manuum ejus annunciant firmamentum. Ac ne quis arbitratur coelestes illos globos dumtaxat, loqui non vero clamare : ego vero, inquit, affirmo tanto clamore coelestem orbe Dei gloriam assidue praedicare, ut nullus sit angulus orbis terre, quem sonitus illi non compleat : siquidem in omnem terram exiit sonus eorum. Ac ne rursus Pythagoricus aliquis diceret, celos nec clamare, nec loqui, sed ad modum musicorum instrumentorum maximum quendam, et jucundissimum sonitum edere : non solum, inquit David, in omnem terram exiit sonus eorum : sed in fines orbis terræ verba eorum. Taceant Pythagorici cum musicis concentu; verbis celum et sidera Dei gloriam et laudes praedicant, dum se Dei opera esse omnibus in se intuentibus magnis

vocibus confitentur. Et unde, queso vos, magnus ille Aristoteles cum falorum deorum superstitione omnium mortalium mentes occupatas teneret, unde, inquam, ille accepit esse super celos principem quemdam et monarcham universitatis, qui, cum omnia moveat, ipse tamen nulla ratione moveatur? Nonne sapientiam istam ab hoc doctore didicit, qui suis perpetuis conversionibus numquam fatigatus, nec cessat enarrare gloriam Dei? Et cur dixisse Dominum existimatis, opera, quæ ego facio illa sunt, quæ testimonium perhibent de me: et si mihi non creditis, operibus credite: nisi quod sciret opera sua miracula sua, prodigia sua, omnibus linguis facundiora et eloquentiora esse, nihilque tam incredibile reperiri, quod ea non facile persuadere possent? Hinc videlicet et Apostolus Paulus ad Corinthios scribens ait: *Epistola nostra vos estis; et, Epistola estis Christi.* Quia nimur per opera bona Corinthiorum toti mundo Christus et Paulus loquebantur. Ad hunc igitur modum et beatus Joannes ait: *Ego vox clamantis in deserto, tamquam si diceret: Non solum verba mea sunt quadam voces, sed, ego totus sum vox.* Vates extiterunt sua vaticinia conscripserunt; mihi vero scribendum non fuit; quia ego ipse sum vaticinum: Opera mea sunt verba mea, vita mea est concio mea: Jejunia, zona pellicea, pili isti camelorum, hac ipsa eremus, locusta, et mel silvestre, nonne penitentiam clamant, et ad penitentiam omnes homines magnis vocibus cohortantur? Nec enim sine causa dixi: *Ego vox clamantis in deserto.* Quando enim ego nihil dicere tamen habeo habitatio soliditudinis homines ad penitentiam provocaret. O utinam, audidores, intelligeremus aliquando, quanta sit in catholica Ecclesia horum concionatorum penuria, et quod magis est deplorandum, quanto plures hujus generis oratores in Ecclesiis esse deberent, tanto sunt pauciores, siquidem omnes christiani ad hunc modum, exemplis videlicet et operibus, concionari debent: nullus apud Dominum sui silentii excusationem inveniet: Omnes tenentur innocentia vita, et incorruptis moribus Ecclesiam Christi adiudicare, peccatores convertere, tardis incitare, frigidos inflammare, omnes homines ad meliora et sublimiora charismata cohortari. Sed qui voces esse non volunt, ut clament bene, utinam muti essent, nec clamarent male. Negue enim existimasse debitis solum opera bona clamare, clamant et mala. Domine ad Cain: *Vox, inquit, sanguinis fratris tui clamat ad me de terra.* Et ad Abraham: *Clamor, inquit, Sodomorum et Gomorrheorum multiplicatus est.* Et beatus Jacobus: *Eoce, inquit, merces operiorum, qui messuerunt regiones vestras, quæ fraudata est a vobis clamat; et clamor eorum in aures Domini Sabaoth introivit.* Itaque habent et mala opera suas voces. O, si Christiani homines scirent, quam vehementer in auribus Ethnicorum et hereticorum nostra scelera, nostra flagitia, nostra perjuria, nostra parcidicia, nostra libidines, nostræ usure, nostræ commissationes, nostra ebrietates clamarent; et quantum eos in conversione ad veram atque orthodoxam fidem impeditant, atque retardarent, non tam facile profecto in tot criminibus laberentur? O, si velssem pastores et presbiteri animarum, nec minus adolescentium institutores, cogitarent, quantorum malorum causa sint, dum ita permisero suis corruptis moribus concionantur: desisterent plane ab ejusmodi genere concionorum. Plus enim, mihi credite, viri graves, in quorum vitam omnium aliorum oculi conjecuti sunt: plus inquam una ebrietate, una fornicacionis vel avaritiae suspicione persuadent in ruinam, quam omnibus cohabitacionibus suis persuadeant in salutem. Plus destrunt Ecclesiam Christi vocibus morum, quam edificant vocibus verorum. O si intelligent studiosi Lovanienses, quantum nonnulli eorum tironibus modestioribus et simplicioribus noceant, et quam atrocies propriece omnipotenti Deo penas datur sint, exterrenterent profecto atque exhorcent: et se potius vel domi continerent, vel ab hac civitate discederent, quam cum tanto et suo, et aliorum detimento, ac periclio in studiis versarentur. Vehementius enim clamant in auribus adolescentium studiosorum exempla solidarium, quam omnes admonitiones preceptorum. Quare cum ii, qui longiore tempore in studiis bonorum artium versati sunt, quippe patres quodammodo aliorum esse deberent: tamen sphaleristeria potius frequentat, quam gynnasia, et a studiis libenter vacant, ut potionibus commodius vacent, et mero potius, quam disputationibus incalescant, et socios superare non in doctrina et eruditione; sed in peculiis exhaustiis contendunt: quid scandali putatis tironum animi patiuntur? Quantum, quæso, hisce exemplis ad similia et graviora etiam perpetranda incitantur?

pro colo
laudator
nos ayin los
cristianos
timor que
predicar

Sic nimur juventus corrupitur, sic res publicae perent: sic paulatim homines a corruptione morum ad corruptionem mentis, et a scleribus et flagitiis ad infidelitatem et haereses probabantur. Sed haec satis de querimoniis.

PARS ALTERA

Cur B. Joannes se vocem, et vocem clamantis appellaverit hactenus exposuimus: nunc illud sequitur exponendum, cur addiderit: *In deserto. Quenam igitur est ista solidudo? quodnam hoc desertum in quo Joannes clamat?* Eremus ista, ni vehementer fallor, orbis terrarum est. Sed non tales soliditudines cogitare debetis, quales in Aegypto et Lybia, in quibus nihil, nisi arena inventantur. Verum cogitare vastissimam quedam nemora, obscura, invia, inaquosa, in quibus nullæ sunt arbores fructuose, nulla pomaria, nulli fontes, nulli lacus, nulla præta virentia: homines vero perquam rarissimi, vel potius nulli, paucissimi quibusdam anchorites excepti. At vero stirpes silvestres, spina, rubeta, nec non fera teterimaria, ursi, lupi, leones tygrides, omnia longe lateque compleverunt. Talis omnino est mundus: atque idcirco non immerito sub typō deserti plerunque in sacris litteris designatur. Quasso vos si mundum istum penitus introspicamus, non eum videbimus obrum spinis amaritudinem, vacuum floribus verarum consolationum? Quod regnum, quæ civitas, quæ domus invenitur, in qua non aliquando spinae tribulationum oriuntur? Pergamus ulterius. Nonne omnia ita sunt plena frontibus rerum apparentium, sed non existentium, ut vacuum fructibus rerum variarum et solidarum mundus censeantur? Nonne est iuvium hoc desertum, cum in eo infelices peregrini, quanto magis progradientur, tanto magis implicantur et errant? Ille litterarum, iste mercature, alius militie, alius alterius studii viam aggreditur: omnes semitas rectas et expeditas querunt: et nullas tamen a spinis et tribulis, locisque horridis et periculosis expedire se potest. Hinc videlicet fit, ut nemo sua sorte contentus vivat: laudat vero diversa sequentes. Et quid de ariditate hujus deserti dicemus? Nonne omnes perpetuo sitiunt? Ubi est ille dives, qui se contentum dicit, nihil querat, nihil appetat, nihil optet amplius? nimur in deserto in aquoso sumus, ubi non saturatur oculus visu, nec auris auditu impletur. Transeamus ad alia, atque mundum universum tamquam verissimam soliditudinem a ratis ac pene nullis hominibus habitat doceamus. Quid est homo? Arbor inversa, ait quidam. Et recte. Siquidem caput in viventibus omnibus illa pars a Philosopho definitur, unde et sumitur alimentum et ad partes cæstas derivatur. Jam vero partem istam, caput videlicet, in arboribus defixam in terra, in hominibus procul a terra abstractam videamus. Et contra pedes, qui capitibus opponuntur in arboribus cælum, in hominibus terram intuentur. Itaque vere homo, si id sit, quod esse debet nihil est aliud, quam arbor inversa. Verum auditores, tametsi homo exterior, quem forma ista declarat, que oculis cerni, et dito demonstrari potest, ita se habet, ut arbor inversa merito dici possit: tamen interior homo, qui vere ac proprie solus est homo, ita post peccatum inversus est, ita caput in terram abscondit, ita pedes ad cælum convertit, ut verius arbor quam homo dici posse videatur. Nam si homo est arbor inversa, quid est nisi arbor homo inversus? An non habet fortassis homo caput in terra sepultum atque defossum, qui nihil querit, nihil amat, nihil cogitat, nisi terram? *Ubi est thesaurus tuus, ait Dominus, ibi est cor tuum.* Quares thesaurus tuus nihil est nisi terra, ubi caput tuum, ubi cor tuum, ubi mens tua, ubi voluntas tua erit nisi in terra? An non pedes ad cælum convertit, et radices quam altissime figere conatur in terra, qui celestium honorum oblitus, solum de possessionibus amplificandis, de palatibus erigendis, de pecunia cumulandis, de agris ad agros, de beneficiis ad beneficia, de pensionibus ad pensiones adjungendis cogitat? Non legisti apud Marcum de cæco illo, qui cum a Domino curari cœpisset interrogatus, an aliquid videret, respondit, se homines sicut arbores ambulantes videbant? *Video, inquit, homines sicut arbores ambulantes,* ac si dixisset: Video illos quos dico, homines audivi, ita capite deorsum verso ambulare ut mihi non homines, sed arbores videantur. Haec est nimur prima hominis illustratio. Nam, cum quis a Deo illustrari, et a vanitate ad veritatem converti incipit, primum quod videt, est cæcitas et obscuritas aliorum. Primum quod loginatur est sententia illa: *video homines sicut arbores ambulantes.* Siquidem antea, cum etiam

ipse sicut ceteri ambularet, et se capito deorsum verso ad modum arborum esse suspicari non posset, alios item omnes sui similes recte se habere existimabat. Quin etiam si unum, vel alterum forte vidiisset terram pedibus conculcantem, et ad celum oculos sublatos habentem, illum tamquam distortum et inversum et sibi dissimilem irridebat. At postquam Dei beneficio lumen veritatis aspicere potuit, tunc vere errorem suum et deceptionem agnoscit. Tunc aperte clamat: *Video homines ambulantes.* Atque utinam arbores ista pomifera, et fructuose, et non potius rubisilvestres et steriles essent. Cum aliquando hominum studia contempnor, plane mundum universum quasi vastissimum quoddam rubetum videor mihi videre. Arbores ista arbores humanae dicuntur; sed nihil eis inhumanius, nihil rapacius: Ejus nature sunt rubi, ut nulli transcent parcant, saltem indumenta, si carnem non possunt, vel auferre, vel certe lacerare volunt. Idem omnino studium nonne magna pars hominum sectatur? nonne omnes rapient, omnes trahunt ad se res aliorum? nonne quam plurimi inveniuntur ubique latrones? et prater apteros istos latrones, nonne permitti in aulis, in pratoris, in foris, in officiis latrones sunt tanto periculosiores, quanto sunt occultiiores? Quid sunt illicemores, qui fraudibus ditescent, nisi rubi, nisi latrones? Quid Ecclesiastici quidam sunt, qui non aliam ob causam beneficia invadunt, nisi ut bene comedant, et bibant nisi rubi, nisi latrones? Quid ii qui fenestris et usuris pauperum fortunas devorant, nisi rubi et latrones sunt? Quiii adolescentes, qui pecunias parentum suorum perdunt in sphaeristis, quas in libris emendis consumere debuissent, nisi rubi nisi latrones? Quid meretrices, quid lenones, circulatori, praestigiatores, adulatores, nisi grati et jucundi latrones? O rubetum sterile atque infelix! Tibi, tibi inquam, beatus Joannes minatur, cum ait: *Securis ad radicem posita est.* Vix vobis hominibus inversis: vix vobis rubi et tribulis. Nam securis ira Dei non ramos, sed radicem petti. Figit radices, quantum vultus. Nam velitis nolitis eradicationi. *Securis ad radicem posita est:* non de foliis et ramusculis, sed de radice, de capite, de animae salute agitur. Et quid prodest homini, si universum mundum lueretur, anima vero sua detrimentum patitur? Convertimini, convertimini homines inversi, calcate pedibus terram: erigite oculos ad celum,

Si consurrexisti cum Christo, que sursum sunt querite: que sursum sunt sapite, non que super terram. Aspice apostolum Paulum, qui non planta, sed homo erat, *Conversatio, inquit, nostra in celis est.* Ecce ubi caput habebat apostolus Paulus. At de inverso hominibus qui dicit? *Ambulant multi, inquit, quo sepe dicebam vobis (nunc autem et flens dico) inimicos crucis Christi, quorum finis interitus, quorum Deus venter est et gloria in confusione ipsorum, qui terrena sapient; nostra autem conversatio in celis est.* Aspice B. Petrum, aspice B. Joannem, aspice ceteros, qui non planta, sed homines erant: an non videtis eos in terra radices non jecisse, posteros suos divites non reliquisse, palatia, hortos, vineas possidente non voluisse; sed omnes suas opes, omnem thesaurum suum apud Deum custodem bonum depositisse, *ubi neque arugo neque tinea demolitur et ubi fures non effundunt nec furantur?* Sed ad solitudinem nostram revertamur. An non est mundus hic nostre verba solitudo, cum in eo omnes bestiae agri domicilium habeant? Quid enim aliud sunt catervae illae dæmonum, que perpetuo nobis insidiantur, nisi leonum rugientium greges? *Adversarius vester diabolus,* inquit beatus Petrus, *tamquam leo rugiens circuit, querens quem devoret.* Quid aliud impudice mulieres, que solo aspectu venenum in corda adolescentium jaculantur, quam truculenti basilisco sunt? Quid sunt obrectatores, nisi canes? Quid arrogantes, nisi tauri? Quid versipelles, nisi vulpes? Quid luxuria dedidit nisi sues? Quid rapaces, nisi lupi? Quid avari nisi talpæ? Quid vero crudeles, nisi tygrides? Sed quid de feritate hominum dicemus? Cum illud constet etiam ipsas feras a nonnullis hominibus feritate superiori? Quis nescit tempore nascentis Ecclesie ursos et leones a sanctorum martyrum corporibus lacerandis abstinuisse, a quibus tamen crudelissime transfodiendis, et in frusta concidendis homines feris truculentiores non abstinebant? Et ea que nostris temporibus nefari Calvinista gesserunt nonne ommem feritatem et immanitatem vincunt? Que cum sit, dubitare jam non possumus, nec debemus, quin noster hic mundus desertum horridum, obscurum, inivium, iniquum, hominibus vacuum, et feris plenissimum sit. Atque hoc est desertum, in quo parentes omnes nostrum Adam cum descendenter ab Jerusalem in Iericho a latro-

nibus spoliatus et vulneratus fuit et in quod pius Samaritanus Christus a spiritu ductus fuit, ut liberaret hominem. Tunc enim fuit Dominus ductus a spiritu in desertum, cum opera Spiritus sancti: *Verbum caro factum est et habitavit in nobis.* Et tunc impleta vaticinia sunt Prophetarum: *tunc exultarunt omnia ligna silvarum a facie Domini, quia venit;* tum positum est desertum in stagna aquarum, et terra sine aqua in exitu aquarum. Tunc letata est deserta et invia, et exultavit solitudo, et floruit quasi liliu: germinauit germinauit et exultavit istabunda et laudans, quia gloria Libani data est ei, decor Carmeli et Saron. Verum antequam Dominus per se desertum nostrum visitare, præmissus fuimus beatus Joannes, qui ideo clamat, et dicit: *Ego vox clamantis in deserto.* Sed vultis ostendamus vobis, quod sit felix et fortunatum, utile et salutare desertum? Unico verbo rem aperio, et sic finem dicendi facio. *Qui curas carnis non faciunt in desideriis,* qui terrena non concupiscunt; qui tametsi inter homines, et opes, et honores versantur, tamen nulli horum amore et cupiditate adhaerent; sed ea tanti faciunt, quanti valent; et tamquam homines solitarii et eremiti spirituales habitant secum, versantur in corde, suspirant ad patriam, de Deo cogitant cum Deo versantur, cum Deo loquuntur, isti sunt, qui solitudinem salutarem et plane beatam invenerunt. Hec est solitudo, quam Propheta David adamaverat, et de qua canebat: *Elongavi fugiens, et mansi in solitudine.* Hec est solitudo, per quam transit populus Dei de terra Egypti in terram promissionis. Nemo putet de Egypto mundi hujus, et de tembris peccatorum statim uno salutem ad terram fluentem lacte et melle pervenire posse: est enim media solitudo. Et vere si quis, dum vixerit, Deum non querit in solitudine, et recessu cordis, et cum eo amicitiam et familiaritatem non contrahit, illum post obitum non inveniet. *Quare Deum, dum inveniri potest, invocate eum dum prope est.* Et nisi quis renunciaverit, saltem animo et affectu, omnibus quo possidit quod est morari in solitudine, numquam intrabit in regnum celorum. Hec rursum est illa solitudo, in qua pluit manna de celo: Non habuerunt filii Israel manna illud suavisimum, donec egressi ex Egypto in solitu-

CONCIO VIII.

DE DOMINICA QUARTA ADVENTUS

THEMA

Si nos existimet homo, ut ministros Christi et dispensatores mysteriorum Dei.
I Corin. IV, v. 1.

SYNOPSIS

Duo in Ecclesia apprime necessaria, ut nimis
rum pastores de seipsis, et oves de suis pasto-
ribus recte sentiant; Illi se economos Dei
esse meminerint, ubi differentia inter dispen-
satores veteris et novae legis interseritur; nec
majoris, nec minoris quam par est se existi-
ment: In priori peccant, qui munia sua per
se ipsos exercere indignum putant, qui se ut
Dominos, non ut ministros gerunt, et qui ra-
tionem reddituros non cogitantes tam facile
et indiscretè quemque absolut: In
posteriori vero peccant, qui tum viris tum
feminae tanguam vilissima mancipia sese
subjiciunt. S. Martini et S. Ambrosii auto-
ritatis in Imperatores. Deinde speculum quis:
Sacredotibus proponitur, in quod oculos men-
tis convertant. Oves vero non nimis vilipen-
dere, nee majoris aquæ astimare sacerdotes
debet, quod primum faciunt Hæretici Luthe-
rani; et nonnulli magnates; alterum, qui sa-
cerdotes Sacramentorum dominos et non dis-
pensatores habent; ubi de modo confundi, et
de duplice baptismo, aquæ scilicet fri-
gidæ et ferventis, quod posterius hæretici
tempore fugiant, penitentiam videlicet, que
cum operibus paucalibus conjuncta esse debet.
Tandem de confessione doctrina finit.

Apostolus Paulus una, eaque brevissima
sententia, simul pastores et oves, sacerdotes

et laicos admonendos putavit. Nihil enim
magis necessarium est pastoribus, et ovibus
quam ut pastores de seipsis, et oves de suis
pastoribus rectam opinionem habeant. Quid
igitur pastores de se existimare debent? Se
ministros Christi esse, et non qualescumque
ministros; siquidem omnes Christiani servi
ac ministri sunt Christi; Sed dispensatores
mysteriorum Dei, hoc est, economos, ma-
gistrorum domus, quibus incepit ex bonis
Domini sui totam familiam alere. Multi sunt
servi, et administrari in aliqua familia, sed
unus praest aliis, unus est Dispensator fidelis,
et prudens, quem constituit Dominus super
familiam suam, ut dei illis in tempore tristis,
mensuram. Ac in tota quidem familia Christi,
summus economus, ac generalis magister
domus, est Romanus Pontifex: quia vero
Christi familia non uno in loco habitat, sed
multas ac varias regiones et provincias oc-
cupavit, nec potest tanta multitudo ab uno
homine cibum verbi Dei, et sacramentum
accipere, idcirco in multis minoribus familias
distributa est, et singulis singuli minores
economii attributi sunt. In quod B. Leo in
epistola ad Anastasium Episcopum Thessaloniciæ,
quem vicinarium suum pertulit Orientem
constituerat, his verbis docet: «Magna,
inquit, dispositione provisum est, ne omnes
sibi omnia vendicarent, sed essent in singulis
provinciis singuli, quorum inter fratres (Epi-
scopos videlicet, nam de his loquitur) habe-
retur prima sententia.» Et rursus: «Quidam
in majoribus urbibus constituti sollicitudinem
suscepit ampliorem, per quos ad unam

CONCIO VIII. DE DOMINICA QUARTA ADVENTUS.

57

Petri sedem universalis Ecclesie cura conflu-
eret, et nihil unquam a suo capite dissideret.»
Itaque omnes Pastores, omnes sacerdotes,
qui quoquo modo præsunt Ecclesiæ, vel ex
delegatione, suo modo economos esse, dis-
pensatores mysteriorum Dei in animo fixum
habebent.

Sed cur Apostolus verbum Dei et Sacra-
menta mysteria appellavit? Cur non aperte
dixit dispensatores doctrinæ, et sacramenta-
rum Dei? Non sine magna ratione hoc fecit:
nam ut nobis ministerium nostrum commen-
daret, excellentiam et sublimitatem ejus
explicare voluit. Hoc igitur interest inter
economos veteris et novæ legis, quod illi dis-
pensabant res quasdam communes, et vul-
gares, triticum, oleum, vinum. Nobis vero
mystera maxima, res preiosissima, aurum,
argentum, margarite, gemmae credite sunt.
Quid Judei predicatores docebant? Unum
esse Deum, qui celum et terram fabricaverit,
qui populum suum de servitu Ägyptia-
ca liberaverit, qui tamquam judex justus,
nee malos imputans, nee bonus irremune-
ratos dimitiat. Vera sunt haec omnia, sed
vulgaria et communia. Quid vero Christiani
docent? Plane mysteria secreta, abscondita
a constitutione mundi, Deum esse Trinitatem,
Filium Dei carnem humanam assumpsisse,
Sacramenta novæ legis homines justificari.
Aspice deinde sacrificia et sacramenta Ju-
daeorum. Quid illi dispensabant? Umbras
futurorum, *Infirma et egena elementa*: macta-
bant boves et oves, ædebat adipes arietum
et hircorum: iudicabant de lepre et maculis
corporum. Ista erant munera, ista potestas
eorum. Intuire modo Christianorum sacer-
dotum functions: Quid nos dispensamus?
Quid populus administramus? Sacramenta po-
tentissima atque efficacissima: baptimate
regeramus, confirmatione Spiritus sanctum
damus, absolutione peccata ac debita
relaxamus: sub specie panis verum panem
Angelorum ministramus. Ista sunt ergo
mystera, quorum nobis dispensatio credita
est.

Sed multi reperientur hodie imperiti eco-
nomi, qui nec locum, nec gradum sum in-
telligunt: et aliqui quidem se majores, et
aliqui minores, quam sint, esse se putant; et
utrique decipiuntur. Qui sunt, qui se putant
majores? Primum omnes illi, qui sibi indi-
gnam putant exercere per se munera sacer-
dotalia, qui non dignantur per se confes-
siones audire, per se pascere et gubernare

Veniamus ad eos, qui se minores arbitrantur, quam sint, et non studio sancte et Deo gratissime humilitatis; sed partim ignorantia, partim improbitate se de gradu suo dejectant, et omnibus contemnendos et conculeandos præbent. Quoniam isti sunt? Illi omnes videlicet, qui ambitione, vel pecuniarum cupiditate, vel utraque stimulante, viris divitibus et nobilibus nec solum viris, sed etiam feminis, quod nefas est et horrendum, turpiter adulantur, et eis tamquam vilissimi famuli et abjectissima mancipia se subiectum. Quam multos videbitis etiam in his regionibus sacerdotes Domini, qui aperto capite laicis viris et mulieribus in mensa ministrabunt, qui discurrent hae illac, ut ferant et referant nuncia, qui omnia famulorum et ancillarum munera obibunt, pudent profecto haec referre. Sed quid agemus, cum multis non pudent ista facere, et seipso, et eos quibus serviunt, in gehenna perdure? Ceteri B. Martinus laude humilitatis, si quis alius, maxime enituit: tamen cum aliquando (ut Sulpitius refert) una cum quadam presbytero suo cum imperatore maximo præderet, et pinceria calicem imperatori attulisset, eumque imperator ad S. Martinum honoris gratia misisset, sapientissimus pontifex, non solum primum calicem non recusavit: sed posteaquam ipse bibit, non imperatori ut omnes putabant, sed Presbytero suis calicem porrexit. Existimabunt enim ut res erat, in eo consensu primas partes sine controversia episcopo deberi, secundas presbytero, tertias imperator. Itaque beatissimus Martinus presbyterum suum, etiam imperatori præpositus: et hodie presbyteri non vererunt seipso etiam mulieribus subiecte. B. Ambrosius cum imperatorem Theodosium intra cancellios in sacrum ingressum cerneret ut cum presbyteris sederet, numquid timuit ei per archidiaconum mandare, ac dicere: «Egredere imperator, et cum catenis in commune consiste; purpura enim imperatores facit, non sacerdotes?» D. Iohannes Chrysostomus homil. 83, in Matthaeum de Sacramenti administratione verba faciens: «Si dux, inquit, quispiam, si consul ipse, si is qui diademata ornatur indigne aedat, cohibe et coerce; majorem tu illo habes potestatem.» Sed quid opus est testimonia hominum querere? Ingridiantur, qui ejusmodi sunt, aliquando cor sum ibi profecto, si attendant Deum ipsum sic loquentem audiunt: Ego te exaltavi: et non angelum

aliquem, sed Deum quemdam inter homines esse te volui: ego te caput et judicem conservorum tuorum constitui: tibi omnia mea bona commisi, divitias, honorem, sponsam, meipsum, et quicquid aliud habere potui: tibi credidi claves regni celorum, tibi sacramenta, pretium sanguinem meum, tibi ipsum corpus et sanguinem meum, tibi animas ipsas, sponsas meas, pro quibus pati et mori non recusavi: denique honorem et gloriam meam per te, et a te, et in te honorari volui, et tu calce abiecisti me, et qui lux mundi et sa terrena esse debuisti, ita insipiens et sceleratus factus es, ut propter splendorem quemdam seculararem, coronam tuam, et gloriam tanto dedecore, atque injuria afficeres, ut etiam mulieribus servire non erubesceres. Hæc profecto Dominus (si attendenter) eorum in cordibus loqueretur. Sed quid de illis dicemus, qui non solum hominibus, sæcularibus, sed ipsi sæculo tamquam mancipia famulantur? Qui serviunt mammonæ serviunt libidini, serviunt ebrietati, quo nihil turpis, nihil stolidus, nihil execrabilis in sacerdote reperi potest.

Quid mirum, si passim vilissimo cuique ludibriis sunt sacerdotes? Si a populis despiciuntur contumeliantur, conculecantur, gravi diuturnaque laborant infamia? Dominus enim per Malachiam ad sacerdotes voce magna ait: *Vos autem recessistis de via, et scandalizatis plurimos in lege: propter quod et ego dedi vos, contemptibiles et humiles omnibus populis.* Et Christus in Evangelio: *Vos estis sal terreni: Quod si sal evanuerit, ad nihil valet ultra, nisi ut mottatur foras et conculeatur ab hominibus.* Hoc igitur hæreticorum, et saepe etiam catholicorum populi clamant: Instauatum est sal, ad nihil valet ultra, projicietur foras, conculeetur ab hominibus. Quare, auditores optimi, quicumque sacerdotes estis, vel futuri estis, attendite queso vobis diligenter, et ut aliquando tandem Domino adjuvante ab ea, qua jamdudum urgemos, ac premimur infamia ac turpitudine liberemur: sic nos existimare. Ut *Ministros Christi et dispensatores mysteriorum Dei,* neque amplius aliud, neque minus.

Venio nunc ad oves. Quam opinionem habere debent laici de sacerdotibus, ut non errant? Apostolus Paulus respondebat: *Sic nos, inquit, existimati homo ut ministros Christi et dispensatores mysteriorum Dei.* Neque enim desunt, qui minoris, neque etiam qui plurimi sacerdotes faciant quam sint. Qui

sunt, qui minoris? Primum Hæretici Lutherani, qui invidentes Ecclesie pulcherrimum illum ordinem ministrorum Dei, qui refert hominibus speciem quamdam celestis Hierusalem, hierarchias et choros Angelorum, non solum Diaconos et Presbyteros, sed ipsos etiam summos sacerdotes in ordinem redigere, et econnosco magistros domus de familia Christi tollere conantur, ut omnes servi nimis inter se tumultuantur, et unus rapiat huc, alius rapiat illud, et nemo sit qui puniat, vel prohibeat. Deinde proxime ad Lutheranos accidunt quidam, qui dicuntur nobiles, qui ita contument sacerdotes, ut non solum eis praeponeant, sed etiam ab eis serviri sibi non erubescant, et illas manus, quæ corpus Domini quotidie tractant, quæ cœlum penitentibus aperint, quas Deus sibi oleo sancte unctionis consecravit, a quibus benedici, et quas osculari humiliter deberent: illos, inquam, in sordidis officiis in sumum obsequium occupari patientur. Sed de hoc iam admonimus, quod modo admonendum esse videbatur. Qui sunt igitur qui pluris Sacerdotes faciunt, quam debent? Illi sunt, qui Sacerdotes Dominos sacramentorum et divinae gratiae, non ministros et dispensatores putent: tales erant Apostolicis temporibus qui dicebant: *Ego quidem sum Pauli, ego autem Apollo; ego vero Cepha, quos Apostolus in priori ad Corinthios epistola severe castigat his verbis: Numquid Paulus crucifixus est pro vobis? Aut in nomine Pauli baptizati estis? Et rursus, Quid igitur est Apollo?* Quid igitur Paulus? Ministri ejus, cui credidisti, et unicunque sicut Dominus dedit: *Ego plantavi, Apollo rigavimus, sed Deus incrementum dedit.* Itaque nego qui plantat est aliquid, neque qui rigat; sed qui incrementum dat Deus. Semper errores versantur in extremis, veritas in medio. Hæretici Sacerdotibus omnem potestatem, atque adeo ipsum ministerium auferunt: Imperiti catholici non ministros eos, sed dominos faciunt. Veritas est in medio: *Sic nos existimet homo ministros Christi.* Atque utinam hoc tempore non infiniti reperiuntur, qui imperitos illos Corinthios imitarentur. Passim enim videbitis eunes homines ad confessionem, et licet neque dolorem peccatorum, neque verum propositum non amplius peccandi, neque desiderium satisfaciendi pro præteritis habent; tamen omnino cupiant absolvi: et

men fidei, et meriti incrementum relinquuntur, et B. Augustinus ait : ut per illa erudiant et exerceantur proficentes in agone justitiae. At vero cum homines jam priori baptismate absoluti, negligenter et dissoluti vivunt, et Deo ingrati iterum maculas contrahunt, tum Deus restringit nihil manum, et sacerdotibus dicit, si rursum ad vos pro medicina peccatorum venerint homines isti, quos semel lavasti, non amplius eos lavabit baptismio aquae frigidae ; sed adhibete balneum ferventis aquae, et eorum pellem diligenter excoupi, ut alias sint prudentiores, et majori vigilante caveant flagitia. Hoc est sacramentum Penitentiae auditores, baptismus lacrymarum, balneum aquae ferventis, quod requirit gemitus, contritionem, lamenta, fructus dignos penitentiae, praeces jejunia, elemosynas et alia id genus opera.

At heretici quidem rem istam non intelligentes, neque considerantes baptismi et penitentiae discrimen; sed in utroque Deum neque liberaliter agere sibi persuadentes, nescio quam sibi fingunt resipiscientiam, et vita mutatione suavam ac delicatam, qua nullam habeant contritionem et satisfactio nem annexam pro præteritis. Sed via regis est, quam Ecclesia Catholicæ tenet, et quam semper patres ac doctores orthodoxi ac probati fuerunt: audite B. Cyprianum, « Orare (inquit in sermone de lapsis), opertet impensis et rogare; diem luctum transigere, vigilii ac flitibus noctes ducere: tempus omne lacrymosis lamentacionibus occupare: stratos solo adherere: in cilio voluntari et sordibus ». Audite B. Gregorium Theologum: « Recipio, inquit in oratione secunda de Baptismo, recipi penitentes: sed si lacrimis rigatos video », Audite Ambrosium quibus verbis lapsam virginem ad seriam penitentiam exhortatur, « Lugubris, inquit, tibi accipienda est vestis, et mens, ac membra singula digna castigatione punienda; amputentur crines, qui per vanam gloriam, occasionem luxurie praestiterunt, defuant oculi lacrymas, qui masculum simplicitatem non asperxerunt: pallescat facies, que quondam viruit impudice: Denique totum corpus injuria maceretur cinere aspersum, et operatum cilio perhorrescat, quod male sibi de pulchritudine placuit: cor vero sit liquescens sicut cera jejunis inquietans seipsum, et cogitationibus ventilans, quaresit ab inimico subversum ». Audite Theodoretum, quas

fecit nos; et tamen non dubitemus, quin is qui publicanum, et Magdalenaum, et latronem penitentem recipit, etiam nos pari charitate et pietate recipiet, et osculabitur, et consolabitur, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula. Amen.